

Hà Nội, ngày 04 tháng 09 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định về việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định về việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Quyết định số 2606/QĐ-BGTVT ngày 7/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng không Việt Nam và Quyết định 1055/QĐ-BGTVT ngày 31/5/2019 về việc sửa đổi bổ sung Quyết định 2606/QĐ-BGTVT;

Căn cứ Quyết định số 1538/QĐ-BGTVT ngày 06/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định về việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Văn phòng Bộ (Bộ GTVT);
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, PC.



Đinh Việt Thắng



**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH 45/2020/NĐ-CP NGÀY 08/4/2020
CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH VỀ VIỆC THỰC HIỆN THỦ TỤC HÀNH
CHÍNH TRÊN MÔI TRƯỜNG ĐIỆN TỬ**

(Kèm theo Quyết định số 1650/QĐ-CHK ngày 04/09/2020)

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Bảo đảm triển khai kịp thời, thông nhất, khoa học và hiệu quả các nội dung đã được xác định trong Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử (gọi tắt là Nghị định 45/2020/NĐ-CP) và Quyết định 1538/QĐ-BGTVT ngày 06/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (GTVT) về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP.

2. Việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử phải lấy tổ chức, cá nhân có yêu cầu thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử làm trung tâm, bảo đảm ngôn ngữ, phương thức thực hiện đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu cải cách thủ tục hành chính.

3. Việc tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử được thực hiện hợp pháp, hợp lý, khoa học; bảo đảm sự bình đẳng, khách quan, công khai, minh bạch, an toàn thông tin và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có thẩm quyền trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP (Phụ lục kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Cục có trách nhiệm chủ động tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP và các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; đảm bảo tiến độ, chất lượng, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 và các năm tiếp theo.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Cục thực hiện rà soát, đánh giá, lựa chọn nhóm thủ TTHC được ưu tiên thực hiện trên môi trường điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 ngay khi danh TTHC được công bố tại Quyết định của Bộ GTVT.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Cục thực hiện triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, thu hút tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC trên môi trường



điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị mình.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; kiến nghị Cục trưởng các giải pháp cần thiết để bảo đảm Kế hoạch này thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ.

5. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hỗ trợ khác (nếu có).



**CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH 45/2020/NĐ-CP NGÀY 08/4/2020 CỦA CHÍNH PHỦ
QUY ĐỊNH VỀ THỰC HIỆN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRÊN MÔI TRƯỜNG ĐIỆN TỬ**
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1650/QĐ-CHK ngày 09/2020)

Phu lục

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
I Công tác chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền, quán triệt					
1	Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 1538/QĐ-BGTVT ngày 06/8/2020 của Bộ GTVT ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định 45/2020/NĐ-CP và Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động thuộc Cục.	Văn phòng Cục	Các Phòng thuộc Cục	Thực hiện thông qua các hội nghị, cuộc họp và giao ban của Cục	Thường xuyên, hàng năm
2	Định kỳ 6 tháng và hàng năm hoặc đột xuất báo cáo Bộ giao thông vận tải về tình hình thực hiện các nội dung triển khai Nghị định 45/2020/NĐ-CP	Văn phòng Cục	Các phòng thuộc Cục	Báo cáo Bộ GTVT	Báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6 và hàng năm trước ngày 10/12 hoặc đột xuất theo yêu cầu
3	Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP và Kế hoạch này	Văn phòng Cục	Các Phòng thuộc Cục		Định kỳ, hàng năm
II Xây dựng và triển khai các giải pháp, điều kiện bảo đảm thực hiện TTHC trên môi trường điện tử					



1	Rà soát, đánh giá, lựa chọn lập danh mục TTHC được thực hiện trên môi trường điện tử, nâng các dịch vụ công trực tuyến lên các mức 3,4 (<i>đạt tối thiểu 30% số dịch vụ công trực tuyến lên mức 4</i>)	Văn phòng Cục	Các phòng thuộc Cục	Danh mục được lựa chọn	TTHC Trước ngày 15/9/2020
2	Xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với từng TTHC được lựa chọn để thực hiện cung cấp dịch vụ công mức độ 3,4	Văn phòng Cục	Các phòng thuộc Cục	Quy trình thực hiện đổi mới với từng TTHC	Thực hiện khi có chỉ đạo của Bộ GTVT
3	Thực hiện có hiệu quả việc rà soát, đánh giá tác động TTHC trong quá trình xây dựng, sửa đổi VBQGPL có quy định TTHC; đề xuất sửa đổi, đơn giản hóa quy trình, thời gian thực hiện và các bộ phận cầu thành khác của TTHC cho phù hợp với việc thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử	Các Phòng thuộc Cục	Văn phòng Cục	Các TTHC được dự kiến quy định mới, sửa đổi hoặc thay thế phải phù hợp với việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử	Định kỳ, hàng năm
4	Thực hiện tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết TTHC trên môi trường điện tử theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thông nhất	Các phòng thuộc Cục	Văn phòng Cục	Hồ sơ giải quyết TTHC được tiếp nhận, xử lý và hướng dẫn đúng quy định. Đảm bảo việc trả kết quả đúng thời hạn quy định; tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện TTHC	Thường xuyên, hàng năm

5	Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, thu hút tổ chức, cá nhân thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4	Văn phòng Cục Các Phòng thuộc Cục	Tổ chức các sự kiện, đăng tin, bài viết, hình ảnh, tọa đàm trên các phương tiện thông tin truyền thông và trên website của Cục về công tác giải quyết TTHC trên môi trường điện tử	Tổ chức các sự kiện, đăng tin, bài viết, hình ảnh, tọa đàm trên các phương tiện thông tin truyền hàng năm xuyên,
---	---	---	--	--

